
2021 年 10 月 22 日 

日本小児外科学会 

会員 各位 

日本小児外科学会 

医薬品・医療機器検討委員会 

担当理事 内田 広夫 

委員長 和田  基 

 

アンメットメディカルニーズ調査開発候補医薬品の推薦について 

 

7 月 15 日付けの下記の mail にて評議員の皆様にご協力をお願いしておりましたアンメッ

トメディカルニーズ調査（AMED 研究班、日本医師会が受託）について、「研究班からの依

頼状」（ http://www.jsps.or.jp/wp-content/uploads/2021/10/Request.pdf ）の通り、開発候

補医薬品の推薦の依頼が届いております。開発候補医薬品リスト作成のため、先の調査にご

回答いただいたアンメットメディカルニーズに対する開発候補医薬品を小児外科学会にて

取りまとめて推薦します。「開発候補医薬品の推薦のお願い」（ http://www.jsps.or.jp/wp-

content/uploads/2021/10/Recommendation_form.doc ）の１ページに依頼の経緯、選定条

件が記載されておりますので開発候補医薬品の推薦基準に該当する医薬品について、2 ペー

ジ目以降の、2. 開発候補医薬品に関する情報を記載し、推薦を裏付けるための資料などを

添付の上、日本小児外科学会事務局（jsps@asas-mail.jp）まで提出してください。先の調査

にご回答いただいたアンメットメディカルニーズ以外の開発候補医薬品も推薦可能です。 

医薬品医療機器検討委員会にて検討の上、理事会へ提出、承認を経て、開発候補医薬品によ

っては日本小児科学会など他の日本医学会分科会とも連携して推薦しますので、11 月末日

までにご対応をお願いします。 

ご協力よろしくお願いします。 

 

 

---------- Forwarded message --------- 

From: 日本小児外科学会 <jsps-info@asas-sys.jp> 

Date: 2021 年 7 月 15 日(木) 9:59 

Subject: アンメットメディカルニーズ調査へのご協力のお願い 

 

 

日本小児外科学会 

評議員 各位 

 

http://www.jsps.or.jp/wp-content/uploads/2021/10/Request.pdf
http://www.jsps.or.jp/wp-content/uploads/2021/10/Recommendation_form.doc
http://www.jsps.or.jp/wp-content/uploads/2021/10/Recommendation_form.doc


お世話になっております。日本小児外科学会事務局です。 

本会宛に以下のご依頼が参りました。 

奥山理事長のご指示により、評議員の先生方にご協力のお願いをするようにとのことです

ので、 

出来るだけご協力いただけますと幸いに存じます。 

 

 

---------- Forwarded message --------- 

From: 山本 学 <yamamoto@jmacct.med.or.jp> 

Date: 2021 年 7 月 13 日(火) 17:55 

Subject: アンメットメディカルニーズ調査へのご協力のお願い 

To: 

Cc: <rinri@jmacct.med.or.jp>, <shisuzuki@jmacct.med.or.jp> 

 

 

日本医学会分科会 

臨床部会 理事長・会長 殿 

事務局 殿 

（BCC で送信しております） 

 

拝啓 時下ますます清祥の段、お慶び申し上げます。 

研究開発代表者 日本医師会 副会長 猪口雄二の代理にてご連絡させていただきま 

す。 

日本医師会は、効果的な医薬品開発の実施と確実な実用化のための研究を実施してお 

り、 

「日本のアンメットメディカルニーズを把握する課題研究」のために、 

日本医学会会長へご相談の上、貴学会における疾患領域におけるアンメットメディカ 

ルニーズ調査 

を実施させていただきたくご連絡させていただきました。 

本日、書面を郵送させていただきましたのでご査収くださいますようお願い申し上げ 

ます。 

 

調査概要としましては、 

「いまだ有効な治療方法が確立されていない、あるいは既存治療では十分でない疾病 

に対する 

医療への要望」をアンメットメディカルニーズと定義して、疾患名とその理由などを 



お聞きするものです。 

調査対象は、 

貴学会の評議員又は代議員など先生方にお願いできればと考えており、メール等でご 

依頼の連絡を 

していただければ幸いです。 

調査方法・期限は、 

Web 調査（URL：https://form.qooker.jp/Q/ja/jmacct/amn/）で 2021 年 9 月 30 日（木） 

までとさせていただきます。 

 

ご不明な点などございましたら以下の問合せ先までご連絡いただければ幸いです。 

日々、業務多忙の折大変恐縮ではございますが、何卒、調査にご協力いただきますよ 

うお願い申し上げます。 

 

＜問い合わせ先＞ 

研究事務局 

日本医師会 治験促進センター 

担当者：アンメットメディカルニーズ調査担当 

TEL：03-5319-3802 E-Mail：rinri@jmacct.med.or.jp 

 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

公益社団法人日本医師会 

治験促進センター 研究事業部 部長 山本 学 

〒113-0021 

東京都文京区本駒込 2-28-8 文京グリーンコート 18 階 

TEL 03-5319-3802/FAX  03-5319-3790 

E-mail. yamamoto@jmacct.med.or.jp 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 


